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Введение

Актуальность темы. Писание истории невозможно без личностей. Первые,

дошедшие до нас исторические сочинения есть восхваление подвигов героев и

правителей. В разные времена отношения к героям было разное. В античности

писатели считали, что роль личности является определяющей в истории. В

Средние же века история рассматривалась как реализация божественного

замысла, поэтому личность не играла такой роли. В периоды Возрождения и

Просвещения роль личности в истории снова становится для исследователя

важной, потому что человек представлялся творцом, помощником бога на земле в

совершенствовании мира. В XIX в. личность рассматривалась уже как элемент

общества, действующий в рамках определённых обстоятельств. Такой же позиции

придерживались марксисты, которые ключевую роль в истории отводили

народным массам, что отразилось на трудах советских историков XX века.

Особое видение роли личности в историческом процессе предлагали такие

мыслители как Г. В. Ф. Гегель
1
(личность как доверенное лицо всемирного духа –

теория провиденциализма), Л. Н. Толстой
2

(ход истории зависит от суммы

волеизъявления многих людей, а действия одного человека не могут изменить ход

истории), Н. К. Михайловский
3
(зависимость роли и силы личности от ситуации),

Г. В. Плеханов
4

(инвариантность истории, соответственно минимальная роль

личности) и др. В середине ХХ века стала популярной теория порядка-хаоса
5
, по

которой общество, выпав из состояния порядка, может пойти по иному пути

развития (точка бифуркации). И как раз в такие моменты может появиться

личность, которая в силах влиять на ход истории. На основе этой теории,

Л. Е. Гринин выдвинул тезис о том, что «роль личности обратно пропорциональна

1
Гегель Г. В. Ф. Лекции по философии истории / перевод А. М. Водена. М., 2000. 477 с.

2
Толстой Л. Н. Война и мир: в 4 т. М., 1993. Т. 3. 506 с.; Сиземская И. Н. Л. Н. Толстой об исторической

необходимости как «равнодействующей множества воль» [Электронный ресурс] // Вопросы философии. 2010

URL: http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=205 (Дата обращения 04.08.2017).
3
Михайловский Н. К. Герои и толпа : Избр. тр. по социологии : В 2 т. СПб., 1998.

4
Плеханов Г. В. К вопросу о роли личности в истории. М., 1941. 44 с.

5
Пригожин И. Порядок из хаоса : Новый диалог человека с природой. М., 1986. 431 с.

http://vphil.ru/index.php?option=com_content&task=view&id=205
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стабильности и прочности общества»
6
. В целом, современные исследователи

придерживаются мнения о взаимозависимости роли личности и складывающихся

условий, в которых личность оказывается. Одним из принципиальных вопросов

для историка и сейчас, таким образом, является выяснение роли личности в

историческом процессе.

Любое массовое движение возглавляется или выдвигает лидеров и ни одно

народное движение невозможно полноценно изучить без учёта личности его

вождя. Он является средоточием и отражением воли толпы и времени. Ярким

примером этого является деятельность вождей крестьянских восстаний в России в

XVII-XVIII веках. Во все последующие века личности И. И. Болотникова,

С. Т. Разина, К. А. Булавина, И. Ф. Некрасова и Е. И. Пугачёв, оставались в

народной памяти как герои и защитники, привлекали внимание историков. Но, в

отличие от благодарной народной памяти, историки в разные времена очень по-

разному оценивали деятельность крестьянских вождей. Однако до сих пор в

отечественной историографии не было попытки изучить этот феномен. В этом

заключается актуальность избранной автором темы исследования.

На сегодняшний день накопился огромный массив литературы по

изучению крестьянских войн и значительно менее масштабный блок литературы о

жизни их предводителей. Автор предпринимает попытку обобщения имеющихся

в исторической литературе результатов исследования личностей крестьянских

вождей восстаний XVII-XVIII вв., чтобы способствовать дальнейшему изучению

социальных движений в России.

Для изучения литературы по теме в диссертации используется

общепринятое деление историографических работ на три периода:

дореволюционный (XVIII-XIX вв.), советский (XX в.) и современный.

В диссертации была изучена научная и художественная литература о следующих

персонах – И. И. Болотников, С. Т. Разин, К. А. Булавин, И. Ф. Некрасов и

6
Гринин Л. Е. Лекция: Роль личности в истории: история и теория вопроса // Философия и общество.

Выпуск №4(64)/2011. С. 175-193.
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Е. И. Пугачёв. Эти личности весьма неравномерно отражены в исторической

литературе.

Иван Исаевич Болотников – руководитель восстания, имевшего

значительный размах в 1606–1607 гг. во время Смуты, прославился как «большой

воевода» царя Дмитрия (Лжедмитрий I).

Особенностью восстания под руководством И. И. Болотникова является то,

что в состав его участников входили разные социальные группы, а именно:

служилые люди, горожане, крестьяне и казаки. Поэтому так важно выяснить, как

оценивали вождя восстания историки разных эпох. Необходимо отметить

особенность изучения данного сюжета, которая заключается в малочисленности

источниковой базы.

Бунт, поднятый Степаном Тимофеевичем Разиным в 1670–1671 гг. оставил

яркий след в истории России и в народном сознании людей. Это проявляется в

обширном количестве сведений о С. Т. Разине как в научно-исторической

литературе, так и в художественной. Но у С. Т. Разина был предшественник. Еще

в 1666 году донской атаман Василий Родионович Ус предпринял поход на

Москву. Ему удалось собрать большую армию из казаков и беглых крестьян.

Позднее В. Ус руководил одним из отрядов разинцев. Уместен вопрос, почему

именно С. Т. Разин стал народным любимцем, а не В. Ус, чем выделялся этот

человек?

Кондратий Афанасьевич Булавин возглавил восстание на Дону и его

притоках в 1707–1708 гг. На протяжении XVIII–XX веков появлялись всё новые

сведения об этом событии, но каждый раз, одним и тем же фактам давались

разные оценки.

Из вождей крестьянских восстаний XVII–XVIII вв. Игнат Фёдорович

Некрасов является наиболее загадочной фигурой. О нём практически нет

свидетельств в документах и записках современников, хотя он сыграл заметную

роль в истории российского казачества. Он был сподвижником атамана

Кондратия Булавина и руководил восставшими казаками после убийства

К. Булавина заговорщиками-старшинами.
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Во время разгара Северной войны многие рекруты бежали на Дон в поисках

свободной жизни. Бежали не только рекруты, но и крестьяне от своих помещиков.

С целью розыска и возврата беглых людей Пётр I послал князя Юрия

Владимировича Долгорукого с вооружёнными отрядами на Дон. В этой операции

царь обязал участвовать и представителей старшины Войска Донского, которое

являлось управляющим органом донских казаков. Деятельность отрядов

Ю. В. Долгорукова сопровождалась жесточайшими расправами над теми, кто

отказывался выдавать беглых. Поэтому Войсковая старшина негласно снарядила

отряд из казаков во главе с К. А. Булавиным против Ю. В. Долгорукова.

9 сентября 1707 г. близ реки Айдар в Шульгинском городке К. А. Булавин

напал на отряд Долгорукого. Сам князь был убит, некоторые казацкие старшины,

сопровождавшие его, бежали. Представители Войсковой старшины были

вынуждены объявить Булавина разбойником, так как была получена царская

грамота с требованием поимки Булавина. Это стало поводом к началу

булавинского восстания, в ходе которого К. А. Булавин сам стал Войсковым

атаманом, захватив город Черкасск – столицу Войска Донского. После этого

Булавин писал Петру I с повинной, а также с угрозами о том, что если царь не

отступится, то казаки уйдут на другую реку. Этот план осуществить казацкий

вождь не сумел, так как 7 июля 1708 года его убили заговорщики из

представителей казачьей верхушки. После смерти Булавина его дело продолжали

атаманы Н. Голый и И. Некрасов, которые не переставали рассылать прелестные

письма и собирать армию в Паншине
7

. Некрасов также смог осуществить

переселение казаков с Дона на Кубань на территорию подвластную Крымскому

хану.

Емельян Иванович Пугачёв возглавил самое крупное крестьянское

выступление в истории России в 1773–1774 гг. Он являлся уроженцем казачьей

Зимовейской станицы на Дону, как и С. Т. Разин. До восстания участвовал в

Семилетней войне и в первой русско-турецкой войне 1768–1774 гг. Во время

7
Смирнов И. И., Маньков А. Г., Подъяпольская Е. П., Мавродин В. В. Крестьянские войны в России в

IXVII-XVIII вв. М.-Л., 1966. С. 196.
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восстания Пугачёв выдавал себя за спасшегося императора Петра III. Самым

крупным его поражением стала неудачная осада Оренбурга, длившаяся шесть

месяцев. Но ему были подчинены Башкирия, Южный Урал, Казань. В сентябре


[…]


его появление;

Е3 – «избавитель» рассылает указы с «золотой строчкой».

F. Правящий царь пытается помешать «избавителю» осуществить его

намерения

Варианты:

F1 – преследует «избавителя»;

F2 – предлагает компромисс, который отвергается «избавителем».

G. Возвращение «избавителя»

Варианты:

G1 – «избавитель» должен вернуться в предсказанный час (через три,

девять, двенадцать лет);

G2 – он явится после определённого события (когда восставшие войдут в

Москву, Петербург);

G3 – он явится раньше времени, так как страдания народа очень тяжки.

Н. Узнавание «избавителя»

Варианты:

Н1 – по «царским отметинам» на теле;

Н2 – по какому-либо предмету, который удалось сохранить;

Н3 – «избавителя» узнают люди, которые знали его до устранения.

I. Воцарение «избавителя» (в Москве, Петербурге)
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К. Осуществление «избавителем» социальных преобразований

Варианты:

К1 – «избавитель» освобождает крестьян (дарует свободы казакам,

однодворцам, городскому люду и т.д.), наделяет их землёй, отменяет все

повинности и т.п.;

К2 – превращает крепостных крестьян в «государевых» и облегчает

повинности.

L. Пожалование ближайших сторонников

M. Наказание изменников, незаконного царя, придворных, дворян и т.д.
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Приложение Б

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. Б. 1 – Гравюра работы Фюрста, напечатанная в газете Гамбурга в 1670 г.
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Приложение В

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. В. 1 – Гравюра неизвестного автора, вышедшая в 1671 г. в Европе
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Приложение Г

(справочное)

Изображение С. Т. Разина

Рис. Г. 1 – Изображение 1672 г., вышедшее в издании Ф. Ньюкемба в

Великобритании
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Приложение Д Песни о Степане Разине

(справочное)

По посаду городскому

(Слова Д. Н. Садовникова)

По посаду городскому,

Mимо рубленых хором

Ходит Стенька кажный вечер,

Переряженный купцом.

Зазнобила атамана,

Отучила ото сна

Раскрасавица Алена,

Чужемужняя жена.

Муж сидит в ряду гостином

Да алтынам счет ведет,

А жена одна скучает,

Тонко кружево плетет.

Стенька ходит, речь заводит,

Не скупится на слова;

У Алены сердце бьется,

Не плетутся кружева.

«Полюбилась мне ты сразу,

Раскрасавица моя!

Либо лаской, либо силой,

А тебя добуду я!

Не удержат ретивого

Ни запоры, ни замки…

Люб тебе я али не люб.

Говори мне напрямки!»

На груди ее высокой

Так и ходит ходенем

Перекатный крупный жемчуг

С золотистым янтарем.

Что ей молвить?.. Совесть зазрит

Слушать льстивые слова,

Страхом за сердце хватает,

Как в тумане голова…

«Уходи скорей отсюда! –

Шепчет молодцу она. –

Неравно старик вернется…

Чай, я – мужняя жена…

Нешто можно?» - «Эх, голубка,

Чем пугать меня нашла!..

Мне своей башки не жалко,

А его – куда ни шла!

Коль от дома прочь гоняешь,

Забеги через зады

В переулок, где разбиты

Виноградные сады…

Выйдешь, что ли?» - «Неуемный!

Говорю тебе – уйди!

Не гляди так смело в очи,

В грех великий не вводи!..»

- «Ну, коль этак, - молвит Стенька, -

Так на чью-нибудь беду,

Я, непрошеный, сегодня

Ночью сам к тебе приду!»

Отошел, остановился,

Глянул раз, пообождал,

Шапку на ухе поправил,

Поклонился и пропал…

Плохо спится молодице;

Полночь близко… Чу!.. Сквозь сон

Половица заскрипела…

Неужели это он?

Не успела «ах» промолвить,

Кто-то за руки берет,

Горячо в уста целует,

К ретивому крепко жмет…
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«Что ты делаешь, разбойник?

Ну, проснется, закричит!..»

- «Закричит, так жив не будет…

Пусть-ка лучше помолчит.

Не ошиблась ты словечком, -

Что вводить тебя в обман:

Не купец – казак я вольный,

Стенька Разин – атаман!

Город Астрахань проведать

Завернул я по пути,

Чтоб с тобой, моя голубка,

Только ночку провести!

Ловко Стеньку ты поймала!

Так держи его, смотри,

Белых рук не разнимая,

Вплоть до утренней зари!..»

Из-за острова на стрежень

(Слова Д.Н. Садовникова)

Из-за острова на стрежень,

На простор речной волны

Выплывают расписные

Острогрудые челны.

На переднем Стенька Разин,

Обнявшись, сидит с княжной,

Свадьбу новую справляет

Он, веселый и хмельной.

А она, потупив очи,

Ни жива и ни мертва,

Молча слушает хмельные

Атмановы слова.

Позади их слышен ропот:

«Нас на бабу променял,

Только ночь с ней провозжался,

Сам на утро бабой стал».

Этот ропот и насмешки

Слышит грозный атаман,

И могучею рукою

Обнял персиянки стан.

Брови черные сошлися,

Надвигается гроза.

Буйной кровью налилися

Атамановы глаза.

«Ничего не пожалею,

Буйну голову отдам!» -

Раздается голос властный

По окрестным берегам.

«Волга, Волга, мать родная,

Волга – русская река,

Не видала ты подарка

От донского казака!

Чтобы не было раздора

Между вольными людьми,

Волга, Волга, мать родная,

На, красавицу прими!»

Мощным взмахом поднимает

Он красавицу княжну

И за борт её бросает

В набежавшую волну.

«Что ж вы, братцы, приуныли?

Эй ты, Филька, черт, пляши!

Грянем песню удалую

На помин её души!..»

Из-за острова на стрежень,

На простор речной волны

Выплывают расписные

Острогрудые челны.