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Диссертационная работа М. В. Симоновой посвящена актуальной теме ц

представляет собой оригинальное исследование, соответствующее

современному уровню исторической науки. Отдавая должное учёным,

занимавшимся проблемами личности в истории, диссертантка справедливо

подчёркивает, что выяснение роли личности в истории является одним из

самых важных вопросов изучения исторического процесса, поскольку ни одно

народное массовое движение невозможно объективно изучить без учета

личности его лидера и вождя.

Диссертация М. В. Симоновой тем более важна, что является

фактически первой специальной работой, в которой комплексно

анализируется эволюция трактовки роли крестьянских вождей XVII-XVIII вв.

в отечественной историографии. Научное и практическое значение

диссертации обусловлено также необходимостью изучения и обобщения

проблемы лидерства в контексте отражённого прошлого и в контексте

исследовательских оценок разных исторических эпох.

Судя по автореферату, композиционное построение диссертационной

работы обусловлено проблемно-хронологическим подходом и состоит из

введения, трёх глав (пятнадцати параграфов), заключения, списка

использованных источников и литературы и приложений.

В структурной части «Основное содержание диссертации» в реферативной

форме раскрываются основные теоретические и фактические аспекты работы,

дается их анализ и приводится необходимая аргументация. Как видно из

автореферата, в первом разделе в фокусе авторского внимания — актуальность

избранной темы исследования, его объект и предмет, цель и задачи работы,

хронологические рамки, характеристика источниковой базы исследования,

анализ степени исследованности темы и другие составляющие введения.

Хотелось бы подчеркнуть логичное обоснование темы, ясное и убедительное

обоснование цели и задач, четкую презентацию новизны проведенного

исследования.

В целом композиционное построение диссертации обусловлено

поставленными задачами и разбито на три основные главы, каждая из них

состоит из пяти разделов, отдельные из которых посвящены известным

предводителям массовых крестьянских движений XVII- XVIII вв. Ивану

Исаевичу Болотникову, Степану Тимофеевичу Разину, Кондрату Афанасьевичу

Булавину, Игнату Фёдоровичу Некрасову и Емельяну Ивановичу Пугачёву. В

первой главе — «Дореволюционная историография» — освещается история

изучения крестьянских восстаний и их вождей до 1917 года с учётом

особенностей личных взглядов выдающихся историков: Н. М. Карамзина, Н. И.

Костомарова, С. М. Соловьева, В. О. Ключевского, С. Ф. Платонова, Ф.И.

Соймонова, А. П. Сумарокова, Н. И. Фомина, А. И. Попова, А. И. Ригельмана,

И. И. Голикова, В. Б. Броневского, П. П. Ламбина, Ф. Д. Крюкова, Н. Ф.

Дубровина и др.

Вторая глава, посвященная советской историографии, охватывает период

с 1917 г. до начала 1990-х гг. Автором проанализированы труды советских

исследователей с учётом изменений, происходивших в исторической науке как

в методологическом, так и в идеологическом плане, доминирование которых

приводило к искажению исторических фактов в угоду концепции о «классовой

борьбе». В третьей главе анализируется «Современная историография о вождях

крестьянских восстаний XVII-XVIII вв.», в ней раскрываются особенности

изучения личностей крестьянских вождей XVII-XVIII вв. с начала 1990-х гг. по

настоящее время. Акцентируется внимание на том, что в последний

десятилетия не только вводятся в научный оборот новые источники, в том

числе архивные и фольклорные, но также применяются новые методы

изучения уже известных материалов в исследованиях, авторы которых

являются ведущими специалистами по изучению личностей тех или иных

крестьянских вождей на современном этапе развития исторической науки.

Помимо научного подхода к изучению тематики, выявлены и подходы в рамках

научно-популярных трудов.

Заключительный раздел посвящен изложению выводов исследования по

проблеме эволюции трактовки образов крестьянских вождей в отечественной

историографии. В целом автореферат даёт хорошее представление об

обстоятельности авторского анализа, о достаточно убедительной

аргументированности сформулированных выводов.

Таким образом, можно сделать вывод, М. В. Симоновой представлена

самостоятельно выполненная исследовательская работа, отличающаяся

новизной теоретически и практически значимых задач, до сих пор не

являвшихся предметом рассмотрения отечественных историков. Список

авторских работ включает 4 научные публикации (в том числе 3 статьи в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных ВАК). Общий объём публикаций превышает 2 п. л. Список

опубликованных работ показывает, что основные положения диссертации

доведены до сведения научной общественности, и, кроме того, апробированы

диссертанткой на научных конференциях.

Автореферат свидетельствует о том, что диссертация «Образ

крестьянских вождей XVII - XVIII веков в отечественной историографии: опыт

сравнительного анализа» М. В. Симоновой является завершенной научно­

квалификационной работой.

Таким образом, знакомство с авторефератом позволяет сделать вывод,

что диссертация М. В. Симоновой соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учёных степеней» от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук. Работа

М. В. Симоновой является оригинальным завершённым диссертационным

исследованием и заслуживает присуждения автору искомой степени кандидата

наук по специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования.
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